UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SYT-NV                        Bình Phước, ngày      tháng 4  năm 2020
V/v Triển khai thực hiện

Kế hoạch số 104/KH-UBND

Kính gửi:   Các đơn vị y tế trong tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 20/4/2020 của UBND tỉnh

Bình Phước thực hiện Kế hoạch số 222-KH/TU ngày 03/3/2020 của Tỉnh ủy

thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục

thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW về công tác dân tộc (có file văn bản kèm

theo).

Sở Y tế đề nghị các đơn vị y tế trong tỉnh thực hiện các nội dung sau:

- Phổ biến nội dung Kế hoạch số 104/KH-UBND đến nhân viên trong đơn

vị để nâng cao nhận thức và tích cực thực hiện.

- Theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, chủ động xây dựng Kế hoạch và

triển khai thực hiện công tác dân tộc trong phạm vi phụ trách, lưu ý các nội dung

cụ thể sau:

* Nâng cao tỷ lệ khám, chữa bệnh và chất lượng các dịch vụ y tế, nhất là

khám, chữa bệnh ban đầu ở tuyến cơ sở; phát triển y học dân tộc kết hợp với y

học hiện đại.

* Vận động các gia đình thực hiện tốt cuộc vận động ăn sạch, ở sạch, uống

sạch. Ưu tiên đầu tư y tế dự phòng, y tế cơ sở, nhất là các vùng khó khăn, dân

tộc, miền núi và biên giới; tạo điều kiện cho đồng bào các dân tộc thiểu số tiếp

cận dịch vụ y tế thông qua chính sách bảo hiêm y tế; có biện pháp triển khai đầy

đủ, kịp thời các chương trình tiêm chủng mở rộng, dinh dưỡng và an toàn thực

phẩm trong vùng dân tộc thiểu số.

* Giảm tỷ lệ mắc bệnh và tử vong, không để dịch bệnh lớn xảy ra, khống

chế kịp thời các dịch bệnh mới; nâng cao sức khỏe cho đồng bào dân tộc thiểu

sô; giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trong đồng bào dân tộc thiểu số.

* Tăng cường công tác truyền thông về ý thức và biện pháp tự bảo vệ và

chăm sóc sức khỏe trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, phấn đấu thôn ấp xây

dựng làng văn hóa sức khỏe; hộ gia đình có hộp thuốc gia đình.

* Ưu tiên đào tạo y sỹ, bác sỹ là người dân tộc thiểu số; thực hiện tốt các

chế độ cho cán bộ y tế công tác tại tuyến y tế cơ sở.

* Thực hiện tốt chế độ miễn giảm viện phí, cấp phát thẻ bảo hiểm y tế kịp

thời cho đồng bào dân tộc thiểu số nghèo (khó khăn đột xuất) và chính sách hỗ

trợ hộ dân tộc thiểu số nghèo về vệ sinh môi trường.

Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế - Phòng Nghiệp vụ - file

mềm gửi về email: nghiepvuybp@gmail.com trước ngày 18/12/2020 để tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Trân trọng!

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
        - Như trên;

        - Giám đốc Sở;

      - Các Phó Giám đốc Sở;

      - Các Phòng chức năng;

      - Website SYT;

      - Lưu VT - NV(N20.4).

mailto:nghiepvuybp@gmail.com

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-21T15:18:52+0700
	Việt Nam
	Quách Ái Đức<quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-21T15:38:22+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-21T15:38:51+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-21T15:39:00+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-21T15:39:22+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!